dixisse

dixisse, ex industria tempus triuisti. Non tempestatem in causa fuit, non uis ulla uicina ciuitatis. Vna ratione moratus es, nondum erat tempus. Adeo ne nobis miseriae publicae exciderunt? Adeo in sperato frumento obstupuimus, ut haec audienda sint? Vltimum omnis memoriae reum una uox innocentem facit? Populatorem euerforemque ciuitatis nisi ad superpremitur damnabo? Absoluatur publicus reus, redijt, illum respondet diem dedimus. Tu tamen si interpellatus tempestatibus serius uenisses, excusares mare & ambiguos flatus, & tibi bonam causam habere uidereris, cum diceres, ante non potui. Et nos haec cogitauimus, his casibus ampliuimus tempus. Nos illum tibi diem dedimus, sed quia illud citius emisti quam sperauimus, supra uotum nostrum nauigasti, ad proximam littus mature classis applicata est. Ego tibi possum satis irasci? Felicitatem nostram perdidisti. Ergo quantum inter te, tempus consumptum est, dies excessit, peius pati nihil possumus, sed pessima diu patimur. Imputa nobis propitios uentos, & secundum mare, & ciuitatis opulentiae liberalitatem, quae tantum frumenti uendidit, quantum duobus populis satis esset. Quantum libet uelocitate tua glorieris, computa si placet, quando primum coterminos portus onusta classe comprehenderis, quam tarde a uicina ciuitate uenisti. At etiam, si dixi placet, animo defenditur, & qua causam uexandae ciuitatis habuerit, quaerit. Istud ego interrogare debueram, non ubique iudices morandum est. Alioqui si quid requirere uellem, multa occurrissent. Solent hi negotiatores, praeter haec aperta pretia, priuatum aliquid ac proprium stipulari, utique cum aliena rem uendunt. Potest fieri ut primo lucrari uoluerit pretium, serius deinde subuenit reddenda rationis, dicendaque causae cogitatio. Venit fortasse frumentum lucro, redemptum est patrocini. Potest fieri ut aliqua gratiam sperauerit a ciuitate seruata, ocula quaedam in ciuitate sua odia, quae plerumque ex inanibus causis oboriuntur, habuerit. Multa succurrunt, sed (si qua est iudices dicenti fides) ego nihil inuidiosius reputo, quam quod ciuitatem suam sine causa perdidit. Quaecumque ratio, quodcumque propositum fuit, audi quae passi sumus, postquam redire potuisti. Transeo tormenta nostrae inopiae, maciem corporis, uulso terra desiccatoque ramis cibos, quod aris altaria non imposuimus, quod populus corporibus suis uias strauit, quod mendicis quae rogaret non habuit. Non obiectum tibi famem. O tristis recordatio, o tormentis omnibus conscientia grauior, rumpe ferream pestem, & ardentia scelera uiuentesque intus epulas excute. Luctantem intra uiscera animae, & uterum funeribus grauidum in os agunt. Credibiles fabulas fecimus, felices miseriae, scelera innocentia. Omnes quascumque clades fama uulgauit, solatia hinc petant, hinc audient occisos sine sanguine, sepultos sine ignibus cibos. Si quis mentitus est Cyclopas, Lastrygonas, Sphingas, aut inguinibus uirginis latratu Siciliae littus, & quaecumque miser didici domi, comites quaero, hinc argumentum, hinc fidem accipiant. Quaedam plane falsa sunt. Sol in ortu suo non occidit, nec ad humanorum uiscerum epulas diem uertit. Vidit nos uulneribus pastos, & ad euiscerata corpora illuxit. Publice monstra commissa sunt, & inexpiabile nefas uno ore ciuitas fecit. Poenis nostris tam ne fames quidem satis est. Hoc non omnes ferae faciunt, & quamuis sensu careant muta animalia, plerumque tamen innocentibus cibis uescunt, uti quaeque consueverunt inter homines etiam, si qua alienis membris imprimunt dentem, mutuo tamen laniatu abstinent, nec est ulla supra terras adeo rabiosa bellua, cui non imago sua sancta sit. Nos quibus diuina prouidentia mitiores cibos concessit, quibus sociare populos, mutuo gaudere comitatu, sidera oculis animisque cernere datum est, uisa non anos fecimus, nigros tamen dentes pallidis cadaueribus impressimus, & inter horrorem ac famem restrictis labris morsus abruptimus. Cadauera rogis deuoluta sunt, & ad funera tanquam ad naues concurrimus. Deficit aliquis extremo iam spiritu pendens, tamen durat, quia prius moriturum alterum putat, inuicem expectant, & si speifiguratione tardius cadit, morsibus pugnat. Non in omnibus mortes expectant, pater liberos esurit, & oppressa decimo mense mater si ubi parit, redit in uterum laceratus infans. Cludunt domos, ne quis funus eripiat. Solae sunt diuitiae mortuum, uelut insuauis aues supra expirantes stamus. Secreta miseri petunt, in solitudinem fugiunt, & ubi nulla spes uitae superest, mortes suas abscondunt, iam morituri ad feras confugiunt. Dehisce terra, & hanc noxiam ciuitatem (si hoc saltem fas est) haustu aliquo ad inferos conde. Coelestes auras contaminato spiritu polluitur,

K 3

& sideribus ac diei graues & inuidiam seculo facimus. Nullas iam spero fruges, propitios deos non mereor. Quomodo me à scelere meo diuellerem? in quas ultimas terras, quæ inhospitalia maria conderem? Meum sanè cōscientia urunt animum intus scelerum faces, & quoties facta reputaui, flagella mentis sonant, ultrices uideo furias, & in quantum me partem conuerti, occurrunt umbræ meorum. Habitat nescio quæ in pectore meo pœna, & ne morte saltem hos metus effugiam, occupant grauiā apud inferos supplicia, uolueris rota, & fugacibus cibus elusus senex. Adeo ne apud inferos quidem ulla pœna est fame maior, & ille hæc patitur qui hominem apposuit epulandum. Nobis imminet saxum, nobis stridunt ferreæ turres, nostris caulis urna iam stetit, nobis uiuax ipsum crescit securus, quia illic quoque uiscera tantum aues laniant. Excipiunt nos in proximo littore inhumata nostrorum animæ. Miserum me, uerè hæc sunt, an mens aspicit? Laceros uideo manes, & truncas partibus suis umbras. Quid hoc est? Nō de sepulchris insurgunt, non aliquo terrarum haustu procedunt umbræ nostrorum, de populo exeunt. Illuc ite, illi tedas intendite, illum anguibus petite, & tam longæ moræ exigite rationem. Vobis dicat, duplum attulit, uobis dicat, ad diem ueni. Ego si huius pœnam uidero, possum reddere rationem quod uixi.

Argumentum Declamationis XIII.

Damni per iniuriam dati sit actio. Pauper & diues in agro uicinerant iunctis hortulis. Habebat diues in horto flores, pauper apes. Questus est diues flores suos decerpi ab apibus pauperis. Denunciavit ut transferret. Illo non transfereute, flores suos ueneno sparsit. Apes pauperis omnes perierunt. Reus est diues damni iniuria dati.

Pro paupere contra diuitem.

REDO ego iudices plerosque mirari, quod homo tenuis, etiam antequam quod habebam perdidit, pauper, ausus sit iudicio lacessere diuitem utique uicinum, eumque notæ impotentiae, expertæ crudelitatis, in tantis fortunæ uariis perniciosum inimicum, etiam si uenena non habeat. Neque ipse hoc periculum ignoro, expertus non leui documento, quanti steterit mihi quod semel imperata non feci. Sed neque illud iudices damnum tolerabile est pauperi, cum tam paruis etiam diuites moueant, & mihi, quanquam propè nihil iam relictum est quod perderem, si tamè ista impune sustinenda sint, solatiū erit iram potius quam cōtemptū pati. Nec sanè uitæ causa iam superest, si ad ceteras humilitatis nostræ cōtumelias, hoc quoque accedat, ut si habemus aliquid, migradū sit: si perdidimus, tacendū. Vnū oro, ne cui minor dignitate uestra uideat causa litis meæ. Ante omnia enim non debetis expectare ubi pauper magna perdiderim, sed quantulum est quod abstulerit mihi diues, minus est quod reliquit. Et tamen quis indignat apes formula uindicari, cum Veneris etiam flosculi uindicentur? Quod tamen iudices (quantum euerfus, & ab omni spe tuendæ paupertatis exclusus) æquiore animo tolerarem, si cuius culpæ, etiam si iniustam pœnā, meritam tamen iram tulissem. Sed circumspectanti omnia nihil mihi obijci potest à diuite, nisi quod uicinus sum. Est mihi paternus iudices agellus, sanè angustus & pauper, non uicibus cōsitus, non frumētis ferax, non pascuis lætus, ieiunæ modo glebæ atque humiles thymi, & non latæ pauperi casæ circumiecta possessio. Verū mihi uel hoc fuit gratissima, quod non fuit digna quam diues cōcupisceret. In hoc ego uitæ meæ secreto remotus à tumultu ciuitatis ignobile æuum agere procul ab ambitu, & omni maioris fortunæ cupiditate cōstitui, & dum molesta lege naturæ transiret ætas, uitam fallere. Hoc mihi paruulum terræ & humilis tugurij rusticum culinen æquitas animi regna fecerat, satisque diuitiarum erat nihil amplius uelle. Quid prodest? Sic quoque me latentem inuenit inuidia. Nec ab initio iudices uicinus diuitis fui, pares circa me habitauere domini, & frequentibus uillis concors uicinia paruus limites coluit. Quod ciues pascebat, nunc diuitis unus hortus est. Postquam proximos quosque reuellendo terminos ager locupletis latius inundauit, æquaræ solo uillæ, & excisa patria sacra, & cum cōiugibus paruisque liberis respectantes patriū larem migrauerunt ueteres coloni, & latæ solitudinis indiscreta unitas facta est, postquam ad apes meas diuitis fundus accessit. Namque ego iudices dum fortius opus permisit ætas, terram manibus subegi,